
Szent Sebestjén ünnepe és Székesfejémr.*)
(Levél a szerkesztőhöz.)

Mélyen tisztelt Szerkesztő Url 
. Nagy élvezettel olvastam a Székes­

fehérvári Hirlap múlt számának hosszú és 1 
komoly tanulmányozásra valló vezető eik- 
két. Azt hiszem, nem tévedek, ha azt vé­
lem, hogy a' „Julius“ álnév alatt városunk 
társadalmi életének egyik közkedveltségü, 
komoly kutatásokkal és tanulmányokkal 
foglalkozó tagja rejtőzik. A Székesfejér- 
vár város régi emlékei közt nagy elősze­
retettel búvárkodó szerző nagy hálára kö­
telezte a város közönségét, mikor hiteles 
adatok alapján elmondotta: mikor és mely . 
ajkalomból lett Szent Sebestyén napja a 
város fogadalmi ünnepe. Az isteni gondvi- ! 
selés sújtó kezétől meglátogatott ősváros ; 
minden bánata és szenvedése, minden ; 
reménysége és öröme megjelenik lelki 
szemeink előtt ama cikk olvasásakor. 
Szinte látjuk, mint keresett és talált végső 
menedéket a pestis által meglátogatott 
város 1739-ben az Ur dicső szentjének, 
Diokletián császárviréz katonájának Szent 
Sebestyénnek hatalmas közbenjárásában. | 
A város örök hálájának kifejezője ez a j

•) Jól ismert kezekl'ói vettük es kózerdeküséfíük miatt | 
c helyen kiiziiljük e nien-mlck-n.l'i -urukat. I

fogadalom, melyet a tudós szerző a követ- I 
kező szószerinti szövegében közöl: ;

Az alapító levél, melyet Károly János kő- ; 
zöl Fejérvármegye történetében, 1739. január . 
15-én kelt és Eszterházy Imre esztergomi ér­
sek 1739. február 15-én erősítette meg. A fo­
gadalomra nézve a következőket tartalmazza.

E városnak összes és minden egyes pol- , 
gára és lakója, beleértve a hét évet betöltött . 
gyermekeket is, Szent-Sebestyén napja előes­
téjén kötelesek kenyéren és vizen bőjlölni; ez 
pedig mindaddig meg fog tartatni, míg a pes- , 
tis ezen országban teljesen meg nem szűnik, j 
Maga Januarius 20-ára eső Szent-Sebestyén 
napja ezen város minden egyes lakója által 
örök időkön át meg fog ünnepeltetni, úgy, hogy 
az adózóktól beszedendő es szent célra fordí­
tandó súlyos büntetés terhe alatt valamennyien 
minden, még a legcsekélyebb munkától is tar­
tózkodni kötelesek lesznek. Magán Szent-Sebes­
tyén napján pedig, az előbb említett módon 
évenként megünneplendő napon szintúgy örök 
időkön át ünnepélyes körménél fog a fémjel­
zett kápolnához vezettetni s ott egy énekes és 
két csendes szentmise szolgáltatni. '

Sajnos, a végső megjegyzésekkel nem ! 
érthetünk egyet. Azt mondja ugyanis a 
cikkíró gyanánt,,szereplő gondos törté­
netiró:

A hálás utódok, e város mai közönsége 
híven teljesitik őseiknek intézkedését és kegye­
lettel ruházzák át e fogadalmat a jövő száza­
dok nemzedékére. j

Végig jártam tegnap Székesfejérvár I

u tcá it Benéztem a  templomokba, a  házak­
ba, a  hivatalokba, végig néztem a  felsővá­
rosi templomba vezetett körm enetet s nem 
tehetek róla, de —  elszomorodtam. Az ut­
cáknak teljesen hétköznapi képe volt, ax 
emberek köznapi ruhájukban jártak , az 
üzletek, még a  keresztények is (az egy 
szövetkezeti boltot kivéve) egész n«j> 
nyírva állottak, adtak vettek az emberek, 
mint máskor. A hivatalokban, (az állami­
akban épen úgy, mint a  megyeiekben és 
városiakban! naphosszat körmöltek az em­
berek, sercegtek a tollak, fogyott a  tinta 
és a papiros mint máskor. Pedig városunk 
vezetői alkalomadtán annyira szeretik ma­
gukat hivő keresztényeknek (nem akar­
tam azt mondani, hogy „jó katholiku- 
soknak*') nevezni és mutatni! Megerőltet­
tem az eszemet, szememet, hogy valamit 
felfödözzek a  hivatalosan ünneplő, az ősök 
hagyományait tisztelő városból, de fájda 
lom, semmit sem találtam, aáon a  két haj­
dún kívül, akik kardosán, daliás léptekkel 
vonultak a processio élén a  zászlóvivő 
gyerekek mellett. A templomokban ka­
putus embert egyet sem láttam, még azok 
közül sem, akik más ünnepen bőbe  szok­
tak nézni az Isten házába. (Örömmel jegy­
zem itt meg, hogy a felsőváros népe ha­
gyományos vallásosságával látogatott el 
a jótevő Szent felsővárosi templomába.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Régi példák és legendák.
Összegyűjtötte s u szekeslejervári belvároM katli. körnek 
1903. évi január hó l.H-ai) rendezett ünnepén felolvasta: 

Dr. VARGHA DAMJÁN, ciszt. r. főgymn. tanár.

i Folytatás.)

Nagyon hasonló értékű a példához az, mely 
a Debreczeni kódex 249. lapján olvasható: „Vala 
Spoletomnak városában egy igen szép termetű 
leányzó, ki mindenkoron ez világi hitságokra 
igyekezik vala, semmit nem gondolván az örökké 
való jövendő élettel. Egy időben kórsággal meg- 
veretteték Úristentől. Lelki üdvösséges intéseket 
igen utál vala és ingyen sem akarja vala hal­
lani. Mikor pedig az kórság igen nagyon meg­
hatalmazott volna rajta és megismerte volna az 
boldogtalan leányzó, hogy az ő élete rákon közel 
volna, szüntelenül kezdi az ő anyját kérni, hogy 
felöltöztetné őtet az ö drágalátos ruhájába, Kivel 
szokott vala ó élni. És felöltöztetvén, ígérné őtet 
oly mint menyeközőbe akarná vinni. Az ö anyja 
reá engedé, és megtevé ezt, a mit az ő leánya 
kíván vala . . . Ezképen felöltöztetvén feküvék 
felfohászkodván: Jaj — úgymond —énnekem, mert 
ime én meghalok, ki ilyen igen szép vagyok es 
ékes, ki minden kisdedségemtől fogva növekedtem 
s tartattam nagy gyengeségben. És immár én 
meghalok oly igen gyengeséges ifjúságomban. 
Ezeket hallván az környül állók, mondnak vala

őneki": (Itt e kódex megszakad. De folytatható a 
Lobkowitz k. 50. 1.-ról ) „Szerető lc.c . mi bíz­
zál az Úristenben és ajánljad neki magajat, mert 
igen kegyelmes és irgalmas. Ez annál inkább nagy 
sírással felele mondván: Mit gondolok én Isten­
nel? Jövel te pokolbeli ördög, és te vegyed el 
az én lelkemet! mely beszédek között az ü bol­
dogtalan lelkét kibocsátá." — Elképzelhetjük, 
mily lelki megborzadás foghatta el a jó darissa 
apácát, midőn 1514 körül a ránk maradt szövegei s i 
benne e megdöbbentő példát apácatársainak lelki ! 
épülésére lemásolta. Még ma is hideg borongás futja 
át a gyengébb érzésüek keblét, hát abban a vallási­
lag nagyon is érzékeny korban. El kell ismernünk 
a példa élénk színezését s mélyen megragadó 
leírását. Íme mily melegséggel s mily szeretettel 
intik a jó apácákat a világ hiúságainak megu- 
tására, ha netán a kolostor csendes egyszerű­
ségében ilyen forma kísértés fogná el őket. E 
példa olvasása bizonyára megtette hatását.

Ilyen s ezekhez hasonló példa rengeteg 
sok van kódexeinkben. Az elvont hitigazságok 
fejtegetése közben találkozunk velők felüditő 
eszközökként használva „az egyszerű parasztlel- 
kek épületes oktatására, kiknek mintegy testi és 
kézzefogható dolgokat s olyanokat kell eléjök 
adnunk, a melyeket gyakori tapasztalásból ismer- j 
nek“ _  irja Jacobus de Vitriaco, ki 1240-ben | 
halt meg. E nagy nevű domonkos, Víncentius 
Bellovacensis-szel (IX., Szent Lajos fiainak neve­
lőjével), Étienne de Bourbonnal (f 1261.) s a 
nagy nevű angol cisztercitával Sheppey Jánossal 
(XIV sz.) indul meg nagyobb mértékben az ő gyűj­
teményes példáik s legendáik  alapján a hosszabb 
prédikációknak ilyen megható történetkékkel

Mai lapunk 4 oldal.

esetleg mesékkel — való megíüzdelése. A mi 
világhírű Temesvári Félbarnát, ki a magyar 
Feiencrendiek örökös dicsősége, a szentbeszódek 
alatt a „szundikálók felébresztésére," tehát az érdek­
lődés s figyelem felkeltésére a szórta tele mélyen 
járó scholastikus fejtegetéseit példákkal. És az ő 
latin művei, valamint J-cobus a Voragine „Legenda 
aurea“-ja nyomán jutottak el ezek a mi magyar 
kódexeinkbe.

Főleg a délutáni s itt is a hosszabb böjti 
prédikációk alatt volt nagy eredménye az ilyen 
vágj' itt-ott kissé triviális példáknak. E példák 
sokszor igen köznapiak voltak, melyek azonban 
az egyes hitigazságokat minden fejtegetésnél 
markánsabban fejezték ki.

Mily, találóan jellemzi a jóakarata törek­
vést az Érdy kódex (94. 1.) kővetkező pél­
dája : „Vala egy szegény ifjú fráter, ki soha egy 
igét sem foghat vala az szentirásban. Méné azon 
való bánatjában egy vén jámbor atyához és 
megmondd őneki. Monda az vén a t ja : hozz két 
szennyes fazekat ide. Mikoron meglőtte volna, 
mondá esmég: önts vizet imez egyikben, öntsd 
meg kive belőle. Mikoron azonképen tölt volna, 
mondá esmég az vén atya: csínét azoképen légy1 
Mikoron gyakorta az ifjú fráter megmosta volna 
az egjúk fazekat, mondá végre: hozd ide immá­
ron őket. És megkérdő: melyik volna tisztább ? 
Feleié az ifjú fráter, hogy az, kiben vizel töltött 
volna, esmég öntött volna belőle ki. Adá azért az 
regulát mondván: ugj-an vagyon embernek is 
dolga: csak gyakorta hallgassa Istennek szent 
igéjét, bátor meg ne tarthassa, mégis tisztább, 
honnan az, ki nem hallgatja." ,

Ugyancsak a prédikáció hallgatására int
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

’i£úm£-:
^ ^ ^ fö tíB rfe ff ip lő m ö k n ^ l csak az iskolák 

v o ltlk  üre sel)bek. .Ezekben szünetelt a 
m uÜ Ü  (tyéfa tekétek róla
d«*IIIm he jutottakra kaw plikuskörrault- 
boS  jeles fe lo lv a l^ n a k íK to ly ||á n ;á r  ur­
n á i  a  szavai, k ih e ^ b e i jp f i  alkalmával 
egy „ö eg rák e szavakatfeintézte : „ne­
velje, kérem, a fiamat vallásosan, gyermek 

' ríél ez igen fontos.*) . ,

- gzö, a mi szó, Székesfejérvár városa 
teljesen -sutba dobta, nemcsak .régi val­
lásosságát, mely pedig olyan jól illenék 
szent István városához, hanem a buzgó 
ősök hagyományai iránti szép kegyeletet is.

- - "  '  4Talán nem vádolna senki sem bigottéri- 
árul azt a városatyát, ki a legközelebbi köz­

> gyűlés alkalmával a város vezetőségéhez <*-

üijyben interpellációt intézne f  
' ' .  Már bocsánatot kérek, részemről ab­

szurdumnak tartom, hogy egy ősi magyar 
kéresztény (majdnem megint azt raondot 

• tam, hogy: katholikus) város védöszentje 
iránti tisztele és hálája s ősi hagyományai J 
iránti kegyelete abban roerüljöu ki, hogy 
fogadalmi tlunepéu minden második ház­
bán fánkot sütnek, és a vásártéren né­
hány mozsárágyut eldurrantauak a halálra 
lődözött nagy Szent tiszteletére. (Tudomá- 
suuk szerint az utóbbi években ez is be- 

‘ fagyott s igy ma már csak a fánksütés 
máradt mog. Szerk.)

Maradtam u m. t. Szerkesztő l'ruak 
tisjstelö hive

iulius II.

Ú J D O N S Á G O K .
. —  A felsővárosi kath. kör közgyűlése. A

felsővárosi kath kör közgyűlését f. hó 17-én dél­
. , után 5 órakor tartotta. A gyűlést Tamás Vilmos 

esperes-plebános, a kör egyházi elnöke szép, lel­
kes beszédjel nyitotta meg, melyben a kath. sajtó 
és a kath. körök és szövetkezetek pártolására 
buzdította a szép számban összejött tagokat. A 

• kntholicizmus mint beszédében kifejtette 
hazánkban még mindig nem olyan'erős, minőnek 
n.kttthotikusuk számát tekintve lennie kellene, mert

'bennünket a következő is: „Vala néminemű em­
ber, ki soha nem állítatja vala meg, mint prédi- 
kállaiii kezdtek, dö ottan kimenvén idestova ke­
rengette a szentegyházat. Mikoron kimúlt volna, 
jőve a szent egyház és kezdenek érette zsolozs­
mát olvasni. Íme, csoda dolog!,Az áldott Krisz- 

"tűs Jézusnak 'feszület! kivonja kezeit az vassze­
gek közül és belduguszolja ö füleit. Azt látván 
megréttefiének rajta! Monda ottan a jámbor pap. 
Tudjátok atyámliai, hogy ennek az jegye: mert 
mikepen az ember soha nem akarja' hallgatni 
Istennek beszédét, de ottan kimsgyen vala róla, 
inie Isten is nem akarja hallani érette való imád- 

íSágut, Azért tudjátok, hogy az ember elkárho- 
, zott.11 (Erdy k. 95. 1,1 1-1 pregnánsan jellemző 
példa elolvasása vagy meghallgatása után, azt 
hiszem,, nem akadt-már. a hivő gyülekezetben 
(ti .prédikáció-kerülésével ezen szerencsétlen em­
bertársa sorsára akart volna jutni. E példa is 
.bizonyára megtette hutását.

.. ^ gy milsi,\  ..csacsogó asszonnyállar prédi- 
*«*eio alatt küzdi károinolni Istennek szent pap­
ját. Es mikoron meg nem szűnnék, monda az 
szent: Erdcg vedd fel, vedd fel, a ' mi tied és 
menj ol vele! íme csudálatos dolog,azonnal feí- 
ragnda az asszonyállatot és mindaddig vivé, mig 
.hallhattak sivásút-rivásnt." (Erdy k. 5)5 . 1.) '

• i ,, ncmcsah az ilyen nagyobb,, botrányos 
viselkedések s bűnök ellen kélhék. ki kódexiróink, 
■baném eles szatírával s szelleinies, péld^ickM mu­
tatnak ra az emberi természet apróbb fogyatko­
zásaira is. '' ;"';

. (Folyt; köv.j '

sok katholikusban hiányzik a kath. öntudat, és 
még mindig .nincs meg nálunk az a®^összetartás, 
mely a 1 más vallásuáknak- lehetőyé (teszi, hogy 
minden -téren érvényesüljéneiL A kgtholikusok' 
öntudatra keltésén és tömörítésén fáradoznak evek 
óta a kath. sajtó és a kath; korok, s; .rajtunk, a 
közönségen áll, hogy ezen 'nehéz,?;deymagasztos 
munka meghozza a írugfeiélő gyümölcsöt. Azért 
tehát teljes erőnkből s kitartó buzgalommal támo­
gassuk a kath. sajtót és egyesületeket; ne néz­
zük az itt-ott felmerülő hiányokat, hanem hat­
hatós támogatásunkkal tegyük lehetővé a hiányok 
megszüntetését. ..................

A megnyitó beszéd után a kör jegyzője 
felolvasta a múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvét 
és évi jelentését, mely utóbbi szerint a választ­
mány a közgyűlés óta 5 ülést tartott, hogy az 
időközönkint felmerült ügyeket elintézze. SzepL 
28-án a kör szépen sikerült jubileumi ünnepélyt 
tartott a 25 eve uralkodó XÍI1. Leó Pápa tiszte­
letére. A kör tagjainak száma 283, kiknek szóra­
koztatására és képzésére szolgáltak a lapok, fel­
olvasások és a könyvtár. 7 lap és 1 folyóirat 
állott az olvasó közönség rendelkezésére. Felol­
vasás a múlt közgyűlés óta 9 tartatott. Vértes 
Kálmán könyvtárnok jelentése szerint a könytár 
a múlt évben ajándékozás utján 21 kötettel gya­
rapodott s most 254 kötetből áll; a könyvtárt 
99 tag használta. Szeitl Mihály pénztárnok jelen­
tése szerint a kör farsangi táncmulatsága 141 K. 
90 ft jövedelmezett; a kör összes bevétele 731 
k. 51 f., kiadása pedig 420 k. 51 f. s igy pénz­
tári maradvány 805 k. A pénztárnoknak a köz­
gyűlés köszönetét szavazott a pénztár lelkiisme­
retes kezeléséért. Végül az elnök megköszönve 
a kö' tisztikarának és választmányának buzgó 
működését, valamint a tagoknak a kör támoga­
tásút. a g\ ülést bezárta s a kör részére 1(4 kor. 
ajándékot aduit át a kör pénztárnokának.

— A városi pénzügyi szakosztály ma d. e.
11 órakor Mohay Lajos pénzügyi tanácsos el­
nöklete mellett ülést tartott s ez alkalommal özv. 
Kapros Mihály né kérelme tárgyában mondott vé­
leményt. Nevezett éveken át városi szülésznő 
volt s most mint elmebeteg az önfentartásra kép­
telen. Kegydij címén kérik számára az életfentar- 
tasi költséget, a szakosztály azonban segély cí­
mén hoz javaslatba havi 16 korona. járadékot.

- A vármegyei házipénztár és gyámpénz­
tár állami kezelésbe való átadása e ho 19-dikeu 
nyert befejezést az összes leltárak, kimutatások 

t és jegyzőkönyvek aláírásával. Az átadás e hó 
; 2-án kezdődött s két hétig tartott. A fáradságos 

munkálatot Sziils Arthur főjegyző elnöklete s ve­
, zeté>e mellett működő küldöttség teljesítette oda­
: adó buzgalommal. Az eljárás naponkint d. u. 2 

órakor kezdődött. A küldöttség tagjai voltak a 
vái meg\e részéröl a főjegyzőn kívül dr. Haltyufy 
riezso arv. elnök, Heinrich Lajos t. főügyész, 
.Molnár Béla, Vertessy József bizottsági tagok, 
Fortvingler Ferenc megyei főpénztárnok, Szabó 
József h. főszámvevő, Szakái Antal, Vida Pál 
ellenőrök, az állam részéről:' Merzits Lajos h. 
pénzügyigazgató, Hnlla János számtanácsos, Be- 
lopotóczky József állami pénztárnok, Csecsinovits 
Gyula ellenőr. Átadatott a házipénztár kezelésé­
ből készpénzben 03048 kor. 41 fii., értékpapírok­
ban, takarékpénztári betétekben 2,417.917 kor. 
09 fill., közigazgatási letéti kezelésből értékpapí­
rokban s takarékpénztári betétekben 120.609 kor. 
52 fii. Összesen 2,601.035 kor. 02 fill. — Gyám­
pénztári kezelésből: készpénz 12971 kor. 84 fii., 
letéti készpénz 80157 kor. 90 fill., értékpapír s 
takarékpénztári betétekben 047780 kor 55 fill., 
letéti értékpapír s takarékpénztári betétekben 85103 
kor. 41 fill., értéktárgyakban 501 kor., adósleve­
lekben 2.000,319 kor. 98 fill., a gyámpénztári ke­
zelésből tehát összesen 3.486,900 kor. 78 fillér. 
Egészben véve tehát az állam átvett 0,088.535 k. 
70 fillért. Az átvétel alkalmával a küldöttség ar­
ról győződött meg, hogy a vármegyei pénztári 
kezelés pedáns, kifogástalan volt s az eljárás be­
fejeztével az elnöklő főjegyző a küldöttség néze­
teit tolmácsolva elismerésének adott kifejezést a 
kifogástalan s dicsére,treméltó pénztári kezelésért, 
valamint a megyei' volt számvevőségnek is az 
odaadó pontos tevékenységéért. A vármegyei ke­
zelés általában oly szabatos s helyes, e mellett 
mégis oly egyszerű volt, hogy csak azt kell kí­
vánnunk, hogy a jövő állami kezelés hasonló 
legyen.

— A színházi botrányok epilógusa. Nem
akartunk- bővebben foglalkozni á  színházi bot- 
rányökkal,- mert mindig hinni; akartuk, hogy vá­
rosunk gyermek ifjúsága belátja rakoncátlan ma­
gaviseletének helytelenségét s felhagy véle. Sajnos, 
nem igy történt. A betegség! terjedt s most már 
hathatós orvosságra van szükség. És ' hogy ez 
inegadassek, felhívjuk a rendőrség figyelmét a 
saját jogaink érvényesítésére, egyben pedig köte­
lességének teljesítésére. A színház ugyanis a 
nyilvánosságnak szánt közhely, a tetszésnyilvání­
tás ott meg van engedve emberhez illő módon. 
A dobogást, vastapsot, éktelen orditozást igennek 
nem tekinthetjük s igy a ki ezt teszi, a színház­
ból egyszerűen eltávolitandó, ha felnőtt, La éret­
len kölyök teszi. Ily dolgokkal szemben a hu­
manitásra, kulantériára való hivatkozás nagyon 
helytelen felfogásra vall s ha kényszerítve érez­
zük magunkat hathatósabb orvosszerekhez nyúlni 
(esetleg a  színházba járó diákság névsorának le- 
közlése használ), azon aztán senki sem csodál­
kozzék. Hirt adtunk arról az ablakbeverési bot­
rányról, melynek éretlen szerephősei között egy 
keresk. akadémiai tanuló is találtatott Már ma­
gában véve az a körülmény, hogy egy diák éj­
félkor még az utcán csatangol, elég szomorú 
dolog s a szülői fegyelem gyengeségére vall. 
Hogy mily köveíkezménynyel jár az ilyen diák- 
könnyelmüség, szó szerint közöljük a kereskedel­
mi iskola igazgatóságától vett következő érte­
sítést :

A felső kereskedelmi iskola igazgatósága 
intézete ifjúságának a színházba járást betil­
totta s kivételes engedélyt hazafias darabokhoz 
csak azoknak a tanulóknak ad, kik szülőikkel 
mennek színházba. E tilalmat a színházi tün­
tetések tették szükségessé. Az intézet igazga­
tósága alapos vizsgálat alapján meggyőződött 
róla, hogy - -  egy tanuló kivételével — az 
iskola ifjúsága távol állott ugyan a színházban 
s azonkívül lefolyt tüntetésektől, de miután az 
intézeten kívül álló elemek is gyakran keres­
kedelmi iskolai tanulóknak nevezik magukat s 
ez a közönséget félrevezette, minden félreértés 
elkerülése végett a felső kereskedelmi iskola 
ifjúságának megtiltotta a színházba való járást. 
Azt az egy tanulót pedig, ki magáról megfe- 
letkezve részt vett a tüntetésekben, haladékta­
lanul eltávolították az intézetből.

Nagyon helyes s bármennyire szokatlan 
dolog, a diákságnak egyetemleges kitiltása a szín­
házból, a jelenlegi körülmények között a többi 
intézetek részéről sem tartanók időszerűtlennek.

— A városi iskolaszék ma d. u. 3 órakor 
dr. Fanta Adolf, mint kiküldött választási elnök 
vezetése mellett ülést tartott. Az ülés egyetlen 
tárgya Knöbel Elemér tanító helyének betöltése 
volt. Nevezett ugyanis tartósan szabadságoltat­
ván, a helyettesites nehézségekbe ütközik s ezért 
vált szüségessé egy uj tanerő beállítása. A kitű­
zött határidőn belül 20 pályázat adatott be. 
A pályázók az általános osztályzat szerint a kö­
vetkezők : Sen.sey Gizella, Stefanek Ferenc, Kan- 
csár Dezső, Tóth László, Ditrich József, Kniesz 
József, ifsits Gyula, Schlecta Károly, Kubik Lujza, 
Szabó Antal, Józsa Ernő, Veigerl Gyula, Wéber 
Jenő, Habacht János, Szabó Ernő, Szegedi Sán­
dor, Simon István, Kún Sándor, Kapitány Lajos 
és Stipánovics Károly. A választás névszerinti 
szavazásai elrendeltetvén Kapitány Lajos 8 sza­
vazata ellenében Tóth László 11 szavazattal vá­
rosi tanítónak megválasztatott. Megjegyezzük, hogy 
Macskásy Róza k. a. annak dacára, hogy mint a 
polgári leányiskola h. igazgatója iskolaszéki tag, 
nem. szavazott, mert Alaghy Dezső isksz. elnök 
szerint szavazati joga nincs. Alig hisszük. Feleb- 
bezéssel jó lenne az ügyet tisztázni.

— Elöljáró-választás. Vaálon f. hó 15-én 
nagy érdeklődés mellett ejtették meg az elöljárók 
választását. Bírónak ismét Szabó Ferencet, tör­
vénytárának újólag Kecskés Istvánt, pénztárnok­
nak Csókás Andrást, közgyámnak Csincsa Jánost 
választották meg. Elöljárók lettek Marczinka Já­
nos, André Imre, P. Bencze János, Csókás László, 
S. Juhász István, Zsigmond László, Mihályovits 
István, Kis Horváth István. Nagy küzdelem talán 
Szabó Ferenc és Keresztes Mihály között folyt 
és Szabó csak nagy erőfeszítéssel tudott győzni 
s .akkor sem többel mint S szavazattal,
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— Halálozás. Súlyos csapás érte id. Kos- 
tyelik Ferenc vár. biz. tagot. A kivel a  földi élet 
örömeit s bánatát megosztotta, a ki erősen val­
lásos lelkületével az élet küzdelmeinek tövises 
utján erős hitében keresetágfgfcsamot a megpró­
báltatások idején,j j a j gCTrafeá ető feleség, a ! 
gyermekeiért ö n f ^ p ^ J ^ g i e g h a l t .  Hosszú 
volt a szenvedése s^páhaSgoHfii a türelme. El­
költözött a boldogok honába s ma d. u. 4 óra­
kor a város közönségének igaz részvéte kisérte 
az utolsó földi utón. A család a gyászesetet a 
következő jelentésben tudatja :

Kostyelik Ferenc a maga, valamint az alul­
írottak és az összes rokonság nevében fájdalom­
tól megtört szívvel tudatja, hogy felejthetetlen jó 
neje, édes anya, szerető nagyanya, jó testvér és 
rokon Kostyelik Ferencné szül. Horváth Anna f. 
évi január hó 21-én déli 12 órakor, hosszas szen­
vedés és a haldoklók szentségének ájtatos felvé­
tele után életének 62-ik, -boldog házasságának 
43-ik évében elhunyt az Úrban. A megboldogult 
hült teteme f. hó 22-én d. u. 4 órakor, a róm. 
kath. vallás szertartása szerint fog Palotai-utca 
20-ik sz. gyászházban (Marschall-házj beszentel­
tetni s a „Szent Háromságáról nevezett temető­
ben nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent 
mise-áldozat a drága halott lelki üdvéért f. hó 
23-án reggel 8 órakor a székesegyházban fog a 
Mindenhatónak bemutattatni. — Székesfehérvár, 
1903. január 21-én. Béke hamvaira! Gyermekei: 
Kostyelik József, Anna férj, özv. Marschall Nán- 
domé, Julcsa férj. Tremkó Józsefné, Ferenc, 
Janka félj. Bemáth Pálné, Cecília férj. Yörös- 
csáky Jánosné, Etel, Kajetán, Margit. Testvérei 
és sógorai: Horváth Mária és férje Tomann Jó­
zsef, Rozália és férje Schntied Károly, Katalin 
és férje Bozmanszky Boldizsár, Horváth Sándor. 
Sógornői: Özv. Molnár Pálné, szül. Kostyelik 
Mária, Kostyelik Julianna. Menye; Kostyelik Jó­
zsefné, szül. Öszterling Erzsébet Vejei: Tremkó 
József, Bemáth Pál, Yöröscsáky János. Unokái: 
Marschall Nándor, Béla, László, Ferenc, Mariska, 
Anna, Sándor, Babi. Tremkó József, Antal, Nán­
dor, Péter, Pál, Imre. Kostyelik Katica, Juliska, 
Feri. Bemáth Lajos, Irén, Pali, Nándor.

— Egyházi közgyűlés. Értesittetnek a hely­
beli ev. ref. egyház tagjai, hogy az évi közgyű­
lés f. hó 25-én d. e. 11 órakor fog megtartatni 
az egyházi tanács disztermében. Tárgysorozat: 
1. A számadások megvizsgálása. 2. A Csilléry 
József elöljáró ölhalálozásával megüresedett pres­
biteri állás betöltése. Mint halljuk, ezen állásra 
kandidálva vannak: Csapiár László, id. Csapó 
István és Simon Sándor.

Jóváhagyott alapszabályok. A „Duna- 
pentelei ifjúsági önképzőkör" alapszabályait a bel­
ügyminiszter jóváhagyta.

— Gyilkosság és öngyilkosság. Rémes eset­
ről értesít bennünket vaáli levelezőnk, mely az 
egész községet környékével együt lázas izgatott­
ságban tartja: Sós István öreghegyi őr hosszabb 
idő óta ellenségeskedő viszonyban élt lakótársá­
val az öreg Beke Jánossal. Sós vadházasságban 

. élt egyik nőrokonával, a kire Sós, mint rokonára 
ráíratta a házát, csupán azt követelvén tőle, hogy 
ennek fejében haláláig lakást és eltartást bizto­
sítson a számára. De a régi és kipróbált köz­
mondás : „vedd be a tótot (Sósot) s kiver a há­
zadból, újra fényes beigazolást nyert. Sós, a lei 
csak a vadházasság révén jutott a födél alá, 
csakhamar úrnak kezdte magát érezni az öreg 
Beke házában. Folyton zsörtölődés, heves kifa- 
kadások, végre oly mélységes gyűlölet kelt kö­
zöttük, hogy Sós kijelentette, miszerint ha Beke 
még egyszer beteszi a lábát a saját portájára, 
lé fogja lőni. Hétfőn d. u. kiállott Sós az ember­
lesre. Az öl mellé állt és hosszan várt, mig végre | 
az öreg hazaért a tolonckisérésből, a melylyel 
Elfoglalva volt. Alig lépett be a háziúr a saját 
kapuján, midőn egymásután két lövés dördült eh 
Az egyik lövés á karját sebesitette meg az öreg­
nek, a másik a mellébe fúródott. De egyik sémi 
volt halálos. Sós látva, hogy célját el nem érte, ; 
-ölébredt benne a yadállati vérszomj s a mit már I

elhatározott, "hogy kipusztitja az öreget az élet­
ből, keresztül is vitte. Berohant a kamrába, ki­
hozta a baltát, s addig verte a szerencsétlen ál­
dozatot, mig az utolsót mozdult s Irilebpbw lelkét.

A gyilkos érezte tette uek irtózatos súlyát ! 
A háborgó lelfcüsmerete üldözőbe vette. Meg­
szökött s egész éjjel a szóüuhegyen tartózkodott, j 
Lelke nem bírta elviselnTgyilkos voltának ször­
nyű gondolatát, sem a következményt, mely J  
rettenetes tettének nyomába lépett vona. Bünbá- ' 
nat helyett a saját életének szakította végét s 
20-ikára virradóra a présházba öngyilkosságot ‘ 
követett el. '

A hatóság azonnal megtette a jelentést. A j 
bűnjeleket lefoglalták s  a községházán őrzik, mig 
a hivatalos eljárás a kellő lépéseket megteszi.

— Névváltoztatás. Hofstádter Ferenc bics­
kei illetőségű, budapesti lakus vezetéknevét bel­
ügyminiszteri engedélylyel Halász-ra változtatta.

— Farsang. Mint már jeleztük, a „Székes­
fej érvári es megyei kiskereskedők" és a „Székes- 
fejérvári kereskedő ifjak egyesülete"' segélyalap­
juk javára február hó 7-ér, a „Magyar király" 
szálloda termében hangversenynyel egybekötött 
zártkörű táncmulatságot rendeznek. Belépli-dtj 
3 k. Kezdete este 8 órákor. A hangverseny mű­
sora a következő: L Mascagni: „Nagy ábránd" 
Parasztbecsület operából. Előadja a m. kir. Y. kerü­
leti honvédzenekar. II. Váradi Antal: „Utolsó 
sor." Szavalja Holló Jenő 111. aj Meyerbeer: 
„Fides áriája* Próféta operából, bj Piusuti: II. 
„libro santo." Énekli Dr. M<>hr Mihályné urhölgy, 
zongorán kiséri Roheim ur. 1Y. aj Chopin; „Noc- 
turne" bj Mendelsoohn: „< apriccio" c) Delibes: 
„Grande valse” zongorán jatsza Havas Gábomé 
urhölgy. V. a) Saint Saens: „Delila áriája" Sim­
son és Delila operából, b) Noseda; „A végzet" 
énekli Dr. Mohr Mihályné urhölgy, zongorán kí­
séri Roheim ur. VT Gyalui Farkas: „A telefon 
vidéken" Békebaráti Gusztáv magánbeszéde. Elő­
adja Hajdú Dezső.

A csákvári ifjúság 1303. évi február hó 
1-én a kath. legényegylet helyiségében műkedvelő 
előadással egybékotött táncvigalmat rendez. Az 
előadás kezdete este fél 8 órakor.-Személyjegy 2 
korona, családjegy 6 korona, gyermekjegy 50 faién 
Az ifjúság előadja ez alkalommal Almási Tiha­
mér és Andreánszky Jenő egy-egy vigjátékát.

— Afloóri csendélet A verekedés jellegzetes
vonása a mi vidékünk lakosságának. Vasárnap 
Moórnak volt véres éjszakája. A hazafelé ballagó 
Mergli György moóri lakost támadta meg illumi- 
nált állapotban két legény: Szaczger Ferenc és 
Kral Antal. Járomszeggel rohantak az áldozatra 
s ha a csendőrőrjárat közbe nem lép, Mergli hol­
tan marad a helyszínén. Eszméletlen állapotban 
vették gyógykezelés alá a súlyos testi sértést 
szenvedett embert, a ki a bíróságnál tett fel­
jelentést. . ' . ’ :

— Nem parancsol nékem a bíró . . .  A
mohai farsangi mulatság nem eshetik meg vere­
kedés nélküi, a íegényék duhajíCvirtússága kivánjá 
ezt igy. Az iák nuflsaság vásáfnáp volt s  á%  
látták még a bornak színét is, Kalmár Miklós és 
Kovács János legények hajba kaptak s rendezte^? 
hamarjában olyan verekedést, hogy Pojányi köz* 
ségi biró jónak látta a mulatság beszüntetését 
emlegetni. Egy darabig beke váltotta fel a ve­
szekedést, de csakhamar találkozott ismét egy 
hps, a ki verekedést rendezett. Bors József volt 
a csárda legénye, a kit a biró most már kény-: 
télén volt á korcsmából kiutasítani. De hét Bor» 
nem azért mohai legény, hogy engedni tudjon.: 
Fogott rajta Kálmán Miklós biztatása s ugyan­
csak verte a mellett, hogy neki nem parancsol 
a birót, sőt hogy nagyobb legyen a kijelentésé­
nek súlya, verte még a mró ̂  mellét is. A két; 
legény a bíróságnál veszi c. méltó büntetését.

— Az ezresek tolvaja. Az ezer koronás;
bankjegyek alig két hete kerültek forgalomba,! 
máris akadt olyan szerencsetlen, a kit elkábitottj 
Bosnvák Kati érdi illetőségű cselédleánynak mérv 
városunkban is bűnös, multjá Van s itt is lopás: 
miatt üldözte a hatóság. Legutóbb Merkstein 
Iámon budapesti fakereskedőnél szolgált, a hoiftv 
rian három darab vadonatúj ezresbankoyal m ég | 
szökött. Körözését elrendelték. : — >------ "*

— A ingyirországi nunUsak raktaift é t
nyugdtj-egyletéhek helyi fiókja vasárnap azaz f.
hő 18-an ^en kedélyes mulatságot tartott .Varga 
István vendéglőjében, á  mély csak ahajaali.óoik- 
ban ért VégeL Általános derültségben tartottá a 
közönséget a  világ-posta. A legtöbb leyekzó-iapot 
Farkas Juliska k. a. kapta, a  ki 404 levelező­
lappal egy díszes levelezőlap-albumot jiym . A 
férfiak közül Csipke János volt a levelező-lapok 
hőse, a ki szintén jutalomban részesült. Á jélen- 
volt hölgyek névsorát hamarosan igy 
össze. Asszonyok: Bihari Imréné, Bogár Istvánná, 
Csizmadia Vendelné, Czigelmüüer Lajosié, Csá- 
der Ferencné, Engelmann Pálné, Fehér Ödönné, 
Farkas Istvánná, Gróf Imréné, Horváth Istvánná, 
Horák Jánosné, Kovács Sándomé, Kuli Józsefné’ 
Németh Ágostonná, ReigI Antalné, Skrivanek Fe- 
rencné, Sándi Jánosné, Tujner Ferencné, YTniezay 
Gyoxgyné stb. Leányok: Engelmann Gusztika, 
Bogár nővérek, Farkas Juliska, Hón Róza, Hegyi 
Mariska, Horák Katica, Gyurkováts nővérek, Mayer 
Mariska, Szemler Erzsiké, Sandi Joláhka,
Katica (Seregélyes) Yiniczay nővérek, Virág Berta, 
Vagner Zsuzsika stb.

Fdatfizeiéssd az anyagi síken  nüveHék; X .X . ti .k o r., 
Rauscher Béla, L.-aics Ignác, E sser Alajos, Jám bor Mihály 
2—2 kor. Végh Gyula, Fejes Gábor, Sőt5 Ferenc, DoedKubszky 
János, Schmülcz László, Rejba Károly, Gróf Imié, Horváth 
István, Csipke János, tfj. Glasz Károly, Gyurkovics Fouuc, 
Rózinger Ferenc 1— 1 koronái. Kálóczí Gyula,
János, Herkner József, Tfaurzó Anlal 00—00 fiJL Tujner Fe­
renc. Fehér Ödön, Halmi József, Hári Jánosné, Vmkzai G yikgy- 
nc. Kovács Sándor, Kuli József, Bogár Istvánná, V n g  
János, Csizmadia Vendel, Sándi Jánosné, Németh Gusztáv, 
Reigl .Antal, Stand Ferenc, Barsch Ferenc, X. X„ X. X , X. 
N. 40—10 fillért. Rábüs János, Bendi István 30—20 tatárt 
Ezúton is köszönetét nyilvánítja a  fdülfizetőknek a  rendezőség.

— Állategészségügy. Baracska és Kajászó- 
Szent-Péler községekben a  száj- és körömfájás 
a hasított körmü állatok közt feüipett. A köz­
ségek zár alá vétettek.

— Hernyóirtás. Reé István rendőrfőkapitány
a hernyóirtásra vonatkozólag a kővetkező felhí­
vást bocsájtotta k i: Sz.-Fejérvár szab. kir. város 
hatóságának megbízásából, az 1893. éri XIL t-cz. 
50. jj-ára hivatkozással fiihirnm minüjpaijn f  Ni 
tokosokat, kiknek tulajdonát élőfák STióláj* 
képezik, s azokat, kik ezen fák és bokrok gon­
dozásával megbízik vannak hogy, a fákat és bg$F> 
rokat a kártékony hernyóktól, illetőleg herrfjró 
fészkektől és lepke tojásoktól legkésőbb f. 
március hó 15-ig megtisztiíani s az ősszegyiijtStt 
hernyókat, herayófészkekel és hernyótojásaíkat 
elégetni törvényszabta kötelességüknek ismerjék, 
mivel ellenkező esetben kényíden fezen áiend&r- 
hatóság az idézett törvény. 93. és következő §§4ti 
értelmében a mulasztók' ellen 1 a  - mezőrendőri ki­
hágást folyamatba tenni s annak eredményéhez 
képest megfelelő büntetéssel sújtani '

HÁZVEZETÖNEK ajánlkozik plébánián 
középkorú ozv; gazdatisztné. Cm: Cz. |L 
Ghimes, Myitra-m. Vv

— Az Egyházmegyei köfiyvnyomdábae
Kossuth-utcall. sz., egy jó házból való fiú Ú t­

"  ’ felvételik. . b
r-%r

S Z Í V
, Kedd, jsn. SO.'r

Rózsaszínű levelek. Nagy Mariska jutalom 
játéka. Könnyű kis vizsgadarab, az előadása hát 
szépen sikerült. De nem mondható ez jegyek 
dolgában, mert biz ezekből igen kevés kelt el. fL' 
kilátásba helyezeti tűn’, -é- is -  mint :m előre 
sejtettük — csak humbüg volt, csak reklám Dfr 
meg ha tüntetésről egyáltalán . szó . lehelj va|jy, 
lesz ezután, annak okát tisztán maguk a művésSjj, 
nők, akik nem átallják a gyerekembérekkel ötóhf 
állni, a  kiket egy mondvacsinált színpadi mosolyj 
egy tán nem úgy gondolt szép szó is annyi#!) 
megbolpddiíih Ahogŷ  bármiféle ostobaságra is fc§i» 
szék. Mi szüksége van arra egy 15—16 éves te, 
gyéreknek, hogy azzal dicsekedhessek, hogy©  
ma* ennél vagy annál, a  színésznőnél ozsonnázofj 
nezseő. meg pántlikás szivar volt. bőven?. J p  
szükségevan e g y ^ e n é r t e r n ű s t a É ^ l ö ^  

ilyen ólomkatonákból állítson p talk iw t

,,,
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